Договор №

на право осуществления туристско-экскурсионной деятельности на

территории Музея

г. Переславль-Залесский                                          «___» __________ 202_ года

Государственное автономное учреждение культуры Ярославской области

«Переславль-Залесский государственный историко-архитектурный и художественный

музей-заповедник» (Переславский музей-заповедник) в лице директора Пычина Олега

Николаевича, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем "Музей", с

одной стороны и ____________________, именуемая(ый) в дальнейшем "Частный

экскурсовод", с другой стороны, совместно именуемые "Стороны", заключили настоящий

Договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. По настоящему договору Музей предоставляет Частному экскурсоводу право

на осуществление туристско-экскурсионной деятельности по проведению экскурсий для

туристов (далее - клиенты Частного экскурсовода) на территории и в экспозициях музея

(далее – Услуга), а Частный экскурсовод обязуется оплатить предоставленное ему право.

2. Порядок проведения экскурсий

2.1. При подписании настоящего договора выдается именной нагрудный знак-

идентификатор Музея (далее – нагрудный знак), дающий право бесплатного прохода на

территорию музея.

2.2. Для реализации своего права на проведение экскурсий в рамках настоящего

договора Частному экскурсоводу необходимо получить экскурсионную путевку в

туристко-информационном центре (далее – ТИЦ) по выбранному маршруту и оплатить ее

по ценам, установленным на дату проведения экскурсии.

2.3. После оформления и оплаты входных билетов по ценам, установленным на

дату проведения экскурсии, клиенты Частного экскурсовода проходят на территорию

музея для реализации Частным экскурсоводом своего права на проведение экскурсии.

3. Права и обязанности сторон

3.1. Музей обязуется:

3.1.1. Обеспечивать беспрепятственный доступ на территорию музея для Частного

экскурсовода и клиентов Частного экскурсовода с правом экскурсионного осмотра

объектов культурного наследия, находящихся на территории Музея при наличии

надлежаще оформленных входных билетов и экскурсионных путевок;

3.1.2. Предоставить Частному экскурсоводу информационную поддержку в рамках

настоящего Договора.

3.2. Музей имеет право:

3.2.1. Требовать от Частного экскурсовода предоставления информации,

подтверждающей право оказывать услуги в соответствии со ст.4.4. Федерального закона

«Об основах туристской деятельности в Российской Федерации» от 24.11.1996 №132-ФЗ;

3.2.2. Отказать в праве проведении экскурсий на территории Музея для клиентов

Частного экскурсовода в случаях:

- неоплаты входных билетов клиентами Частного экскурсовода;

- закрытия территории Музея по обстоятельствам, не зависящим от него;

- отсутствие у Частного экскурсовода нагрудного знака.

3.2.3. Представители Музея (сотрудники службы приема посетителей), а также

уполномоченные от него лица (представители охраны, полиции и др.) могут проверить

наличие нагрудного знака у Частного экскурсовода и наличие входных билетов у членов

экскурсионной группы Частного экскурсовода.

3.3. Для выполнения настоящего договора Частный экскурсовод обязуется:

3.3.1. Представлять по требованию Музея необходимую для исполнения

настоящего Договора информацию и документацию;

3.3.2. В момент посещения Музея разместить нагрудный знак на верхней одежде в

доступном/видном месте;

3.3.3. Ознакомить своих клиентов с Правилами посещения Музея, соблюдать их и

обеспечить их соблюдение своими клиентами;

3.3.4. Уважительно относиться к посетителям, сотрудникам музея и другим

частным экскурсоводам, осуществляющим туристско-экскурсионную деятельность на

объектах и в экспозициях Музея. Не использовать нецензурную лексику, оскорбляющую

честь и достоинство посетителей и сотрудников Музея;

3.3.4. Предпринять все необходимые меры для предотвращения нарушения своими

клиентами Правил посещения Музея и причинения ущерба Музею;

3.3.5. Обеспечить оплату Музею за право на проведение экскурсий для своих

клиентов на территории Музея, в соответствии с разделом 4 настоящего Договора.

3.3.6. В день окончания срока исполнения Договора или при досрочном

расторжении Договора вернуть Музею выданный нагрудный знак.

3.3.7. При организации экскурсии согласовывать с Музеем маршрут. В целях

уменьшения скопления посетителей на территории Музея следовать рекомендациям

Музея по передвижению по маршруту.

3.4. Права Частного экскурсовода:

3.4.1. Осуществлять туристско-экскурсионную деятельность для своих клиентов на

территории и объектах Музея с соблюдением установленного режима работы территорий,

экспозиций и выставок Музея.

4. Стоимость договора, порядок оплаты

4.1. Стоимость предоставления Частному экскурсоводу права на осуществление

туристско-экскурсионной деятельности на отдельных объектах Музея в период действия

Договора определяется по ценам и маршрутам согласно Прейскуранта, утвержденного

Музеем и размещенного на официальном сайте Музея (сайт:

https://www.museumpereslavl.ru).

4.2. Оплата осуществляется в кассах и POS-терминалах Музея в дату проведения

экскурсионного обслуживания.

5. Особые условия.

5.1. За ознакомление туристов (экскурсантов) с объектами Музея, сопровождение

туристов (экскурсантов) и информирование туристов (экскурсантов) по пути следования

по туристскому маршруту Музей выплачивает Частному экскурсоводу вознаграждение в

размере 50 % (Пятидесяти процентов) от общей суммы денежных средств по

приобретенным Экскурсионным путевкам.

5.2. Вознаграждение Частного экскурсовода выплачивается путем перечисления

Музеем денежных средств на счет Частного экскурсовода в размере, предусмотренном

п.5.1 настоящего договора, в течение 7 (семи) рабочих дней с даты подписания Сторонами

документа о приеме оказанных услуг.

6. Ответственность сторон

6.1. В случае невыполнения обязательств по настоящему Договору, Стороны несут

ответственность, предусмотренную гражданским законодательством Российской

Федерации.

6.2. Стороны не несут ответственность за нарушение своих обязательств по

Договору, если оно произошло не по их вине. Сторона считается не виноватой, если она

доведет, что употребила все зависимые от нее меры по надлежащему выполнению

обязательства.

7. Антикоррупционная оговорка

7.1. При исполнении своих обязательств по Договору Стороны, их работники,

представители и аффилированные лица не выплачивают, не предлагают выплатить и не

разрешают выплату денежных средств или иных ценностей любым лицам, чтобы оказать

влияние на их действия или решения с целью получить какие-либо неправомерные

преимущества или с иными противоправными целями.

Также Стороны, их работники, представители при исполнении Договора не

осуществляют действия, квалифицируемые российским законодательством как

вымогательство взятки или предмета коммерческого подкупа, коммерческий подкуп,

посредничество в коммерческом подкупе, дача или получение взятки, посредничество во

взяточничестве, злоупотребление должностными полномочиями, незаконное

вознаграждение от имени юридического лица.

7.2. В случае возникновения у стороны подозрений, что произошло или может

произойти нарушение п. 7.1 Договора, она обязуется незамедлительно уведомить другую

Сторону в письменной форме. В уведомлении нужно указать факты или предоставить

материалы, подтверждающие или дающие основание предполагать, что произошло или

может произойти нарушение.

После получения уведомления Сторона, в адрес которой оно направлено, в течение

5 (пяти) календарных дней направляет ответ, что нарушения не произошло или не

произойдет.

7.3. Исполнение обязательств по Договору приостанавливается с момента

направления Стороной уведомления, указанного в п. 7.2 Договора, до момента получения

ею ответа.

7.4. Если подтвердилось нарушение другой Стороной обязательств, указанных в п.

7.1 Договора, либо не был получен ответ на уведомление, Сторона имеет право отказаться

от Договора в одностороннем порядке, направив письменное уведомление о расторжении.

Сторона, по инициативе которой расторгнут Договор, вправе требовать возмещения

реального ущерба, возникшего в результате расторжения Договора.

8. Заключительные положения

8.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания и действует до

31 декабря 2026 года.

8.2. Все изменения и дополнения к настоящему Договору вступают в силу с

момента подписания обеими Сторонами.

8.3. Все вопросы и споры, не урегулированные настоящим Договором,

разрешаются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

8.4. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную

юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

8.5. Приложения к Договору:

8.5.1. Согласие на получение и обработку персональных данных (Приложение №1 к

Договору)

8. Адреса, реквизиты и подписи Сторон

ЗАКАЗЧИК:

Переславский музей-заповедник

152021, Ярославская область, г.

Переславль-Залесский, Музейный пер., д.4

ИНН 7608009786        КПП 760801001

р/с  40603810202014000093

Банк: ЯРОСЛАВСКИЙ Ф-Л ПАО «Банк

ПСБ», г. Ярославль

БИК 047888760

Корр. счет: 30101810300000000760

ОКТМО 78532000

ОКПО 02189556

Эл.почта: bux@peresl.users.botik.ru

Директор _______________ / О.Н. Пычин

ИСПОЛНИТЕЛЬ:

Гр. РФ

г/р

152020,

Паспорт гр. РФ ---- выдан ----

__.__.____ года

ИНН

СНИЛС

Реестровый номер экскурсовода

_______________/_____________

file:///C:/Users/Елена/Desktop/Документ%20Microsoft%20Office%20Word.docx%23p27
file:///C:/Users/Елена/Desktop/Документ%20Microsoft%20Office%20Word.docx%23p29
file:///C:/Users/Елена/Desktop/Документ%20Microsoft%20Office%20Word.docx%23p27
file:///C:/Users/Елена/Desktop/Документ%20Microsoft%20Office%20Word.docx%23p27
mailto:bux@peresl.users.botik.ru

Приложение №1

к Договору № ___

от «__» _______ 202_ г.

Согласие

На получение и обработку персональных данных

 Я, ФИО, зарегистрированн(ый)ая по адресу: _______, паспорт гр. РФ ______ выдан

_________ __.__.202_ года,

в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ «О

персональных данных» даю согласие государственному автономному учреждению

культуры Ярославской области «Переславль-Залесскому государственному историко-

архитектурному и художественному музею-заповеднику» на обработку (систематизацию,

накопление, хранение, уточнение (обновление и изменение), использование, в том числе

передачу, обезличивание, уничтожение), моих персональных данных, включающих

фамилию, имя отчество, паспортные данные, ИНН, реквизиты страхового свидетельства

государственного пенсионного страхования, адрес проживания с целью заключения

договора на право осуществления туристско-экскурсионной деятельности на территории

Музея.

__.__.202_ г.                                                                                                  ________